

# 環境檢驗測定機構管理辦法部分條文修正總說明

環境檢驗測定機構管理辦法(以下簡稱本辦法)於八十六年十一月十九日發布施行，迄今已逾十四年，歷經十次修正發布，最後一次修正為一百零一年二月十日。為簡政便民並配合實際管理需求及因應個人資料保護法之施行，考量檢驗測定機構申請許可證，於部分檢測方法檢具十五組以上實際檢測數據確有困難；並檢討申請檢測機構許可證應檢具之文件，以負責人證明文件取代負責人之身分證明文件影本，並刪除許可證應記載檢驗室主管身分證明文件字號；另為強化環境檢測動態管理，增訂採樣技術評鑑或盲樣測試不合格時，應將所採取措施之執行紀錄報請中央主管機關備查，爰對本辦法提出部分條文修正，其修正重點如下：

- 1、 依業務需求及個人資料保護法，修正申請文件應檢具負責人身分證明文件影本規定，並刪除許可證應記載檢驗室主管身分證明文件字號規定。（修正條文第十條、第十五條）
- 2、 依據十五組以上實際檢測數據之目的及因應部分檢測操作步驟處理期程過長或屬設備單元程序操作並適合其他評估方式者或其他實務限制等因素，致使十五組實際檢測數據之執行有困難情形，增列或具有申請項目檢測經驗能力之證明文件與相關品管資料。但有困難並報經中央主管機關核可者，不在此限。（修正條文第十條）
- 3、 為強化環境檢測機構檢測數據品質管理與法規運用，依中央主管機關公告之品質系統基本規範，增列檢測機構應將所採取措施之執行紀錄報請中央主管機關備查，始得從事該項目檢驗測定。（修正條文第二十一條）
- 4、 申請許可文件、檢驗室人員之設置不符規定，申請時應予以退件或限期補正，並未涉及處分，故刪除相關內容。（修正條文第二十四條）

環境檢驗測定機構管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 申請檢測機構許可證者，應檢具下列文件：</p> <p>一、申請表。</p> <p>二、機關（構）組織證明文件。</p> <p>三、負責人證明文件影本。</p> <p>四、檢驗室地理位置簡圖。</p> <p>五、檢驗設施配置圖及平面圖。</p> <p>六、檢測人員任職、學經歷及必要之訓練證明文件影本。</p> <p>七、敘明申請之項目及使用方法名稱等文件。</p> <p>八、具有申請項目十五組以上實際檢測數據及相關品管圖表或具有<u>申請項目檢測經驗能力之證明文件與相關品管資料</u>，但中央主管機關另有規定者，不在此限。</p> <p>九、檢驗室管理手冊。</p> <p>十、其他經中央主管機關指定之文件。</p> <p>前項申請文件不符規定或內容有欠缺</p>	<p>第十條 申請檢測機構許可證者，應檢具下列文件：</p> <p>一、申請表。</p> <p>二、機關（構）組織證明文件。</p> <p>三、負責人身分證明文件影本。</p> <p>四、檢驗室地理位置簡圖。</p> <p>五、檢驗設施配置圖及平面圖。</p> <p>六、檢測人員任職、學經歷及必要之訓練證明文件影本。</p> <p>七、敘明申請之項目及使用方法名稱等文件。</p> <p>八、具有申請項目十五組以上實際檢測數據及相關品管圖表。</p> <p>九、檢驗室管理手冊。</p> <p>十、其他經中央主管機關指定之文件。</p> <p>前項申請文件不符規定或內容有欠缺者，中央主管機關應通知其限期補正，屆期未補正者，應予駁回，所收文件不予退還。</p>	<p>一、為因應個人資料保護法之施行並落實本署「針對環保法規要求提報個人資料之必要性、替代方法及保密程度通盤檢討報告」會議紀錄結論，避免預先廣蒐個人資料的問題，將第十條第三款「負責人身分證明文件影本」修正為「負責人證明文件影本」。</p> <p>二、配合全球化之趨勢，檢測機構申請項目通過國際檢測能力比測或取得本署檢測方法驗證計畫執行單位等證明文件，增列為申請項目檢測經驗能力之證明文件。</p> <p>三、因應部分檢測操作步驟處理期程過長或屬設備單元程序操作並適合其他評估方式者或其他實務限制等因素，致使十五組實際檢測數據之執行有困難情形，考量主動處理困難情形與資訊公開原則，爰修正第十條第八款規定，增列但中央主管機關另有規定者不在此限。</p>

者，中央主管機關應通知其限期補正，屆期未補正者，應予駁回，所收文件不予退還。		
<p>第十五條 許可證應記載下列事項：</p> <p>一、機構名稱。</p> <p>二、檢驗室名稱及地址。</p> <p>三、檢驗室主管姓名。</p> <p>四、檢測類別、項目及方法。</p> <p>五、有效期限。</p> <p>六、其他經中央主管機關指定事項。</p>	<p>第十五條 許可證應記載下列事項：</p> <p>一、機構名稱。</p> <p>二、檢驗室名稱及地址。</p> <p>三、檢驗室主管姓名及<u>身分證明文件</u>字號。</p> <p>四、檢測類別、項目及方法。</p> <p>五、有效期限。</p> <p>六、其他經中央主管機關指定事項。</p>	<p>依據個人資料保護法及配合業務需求，許可證上不記載檢驗室主管之身分證明文件字號，爰予修正。</p>
<p>第二十一條 檢測機構或其檢測人員應依中央主管機關之指定進行採樣技術評鑑或盲樣測試，並於規定期限將盲樣測試結果送交中央主管機關。</p> <p><u>依前項規定進行採樣技術評鑑或盲樣測試，經中央主管機關判定為不合格者，檢測機構應依中央主管機關公告之品質系統基本規範採取適當措施，並將所採取措施之執行紀錄報請中央主管機關備查，始得從事該項目檢驗測定。</u></p>	<p>第二十一條 檢測機構或其檢測人員應依中央主管機關之指定進行採樣技術評鑑或盲樣測試，並於規定期限將盲樣測試結果送交中央主管機關。</p>	<p>為強化環境檢測機構檢測數據品質管理與法規運用，依中央主管機關公告之品質系統基本規範，增列檢測機構再從事該項檢驗測定前，應將所採取措施之執行紀錄報請中央主管機關備查，爰新增第二項。</p>
第二十四條 檢測機構	第二十四條 檢測機構	申請許可文件、檢驗室

<p>有下列情形之一者，依空氣污染防治法第七十條、室內空氣品質管理法第十六條、噪音管制法第三十二條第二項、水污染防治法第四十九條、土壤及地下水污染整治法第四十二條第一項第一款及第二項、廢棄物清理法第五十八條、毒性化學物質管理法第三十四條第七款、環境用藥管理法第四十八條第五款或飲用水管理條例第二十四條之一各該罰則規定辦理：</p> <p>一、違反第十七條第一款至第五款及第七款、第十八條第一項、第十九條第一項、第三項、第四項、第二十條第一項、第二十一條或第二十二條之規定者。</p> <p>二、中央主管機關依第二十一條規定進行採樣技術評鑑或盲樣測試結果，連續三次不合格者。</p> <p>三、檢測或數據處理過程、檢測報告或其他申報資料不符規定者。</p>	<p>有下列情形之一者，依空氣污染防治法第七十條、室內空氣品質管理法第十六條、噪音管制法第三十二條第二項、水污染防治法第四十九條、土壤及地下水污染整治法第四十二條第一項第一款及第二項、廢棄物清理法第五十八條、毒性化學物質管理法第三十四條第七款、環境用藥管理法第四十八條第五款或飲用水管理條例第二十四條之一各該罰則規定辦理：</p> <p>一、違反第十七條第一款至第五款及第七款、第十八條第一項、第十九條第一項、第三項、第四項、第二十條第一項、第二十一條或第二十二條之規定者。</p> <p>二、中央主管機關依第二十一條規定進行採樣技術評鑑或盲樣測試結果，連續三次不合格者。</p> <p>三、<u>申請許可文件、</u> <u>檢驗室人員之設</u> <u>置、</u><u>檢測或數據</u> <u>處理過程、</u><u>檢測</u></p>	<p>人員之設置不符規定，申請時應予以退件或限期補正，不宜逕予處分，故修正第二十四條第三款規定。</p>
---	---	--

<p>四、不遵守中央主管機關規定停止相關檢測類別或項目業務之命令者。</p> <p>五、違反第十七條第六款之規定，每年度依各環境保護法規分別累計達三次者。</p>	<p>報告或其他申報資料不符規定者。</p> <p>四、不遵守中央主管機關規定停止相關檢測類別或項目業務之命令者。</p> <p>五、違反第十七條第六款之規定，每年度依各環境保護法規分別累計達三次者。</p>	
---	--	--